SM Chile se rige por la Ley Nº 19.396 y está sujeta a la fiscalización de la Superintendencia de Bancos e
Instituciones Financieras.

Nota 39.2 – Cambios Contables

A partir del ejercicio 2013, la NIC 19 “Beneficios a los empleados”, modificó el tratamiento contable de las
mediciones del pasivo por planes de beneficios definidos y beneficios por terminación. El principal efecto sobre los
presentes estados financieros dice relación con el registro contable de las ganancias o pérdidas originadas por los
cambios de las variables actuariales, las que a contar del presente ejercicio deben ser registradas con cargo o abono
en los “Otros Resultados Integrales”. Hasta antes del cambio, los efectos de las modificaciones en las variables
actuariales afectaban directamente el resultado del ejercicio.

Con el objeto de presentar los Estados financieros comparativos, a continuación se presentan las reclasificaciones
realizadas en el Estado de Situación Financiera y Estado de Resultado Consolidado del ejercicio 2012.

Saldos del cierre al 31 de
diciembre de

Reclasificación
Saldos proforma al 31 de

diciembre de

2012  2012

M$ M$ M$

PATRIMONIO

De los propietarios de SM Chile S.A.:
Capital 285.893.521 - 285.893.521
Reservas 526.477.168 (797.390) 525.679.778
Cuentas de valoración 8.760.536 - 8.760.536
Utilidades retenidas:

Utilidades retenidas de ejercicios anteriores 12.499.931 - 12.499.931
Utilidad del ejercicio 73.794.670 797.390 74.592.060
Menos:

Provisión para dividendos mínimos (56.469.802) - (56.469.802)

Subtotal 850.956.024 - 850.956.024
Interés no controlador 1.097.682.581 - 1.097.682.581
   TOTAL PATRIMONIO 1.948.638.605 - 1.948.638.605
TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO 23.261.067.990 - 23.261.067.990

Notas a los Estados Financieros Consolidados

136

Nota 39 – Notas Adicionales (continuación)

Nota 39.2 – Cambios Contables (continuación)

Saldos del cierre al 31 de
diciembre de

Reclasificación
Saldos proforma al 31

de diciembre de
ESTADO DE RESULTADOS 2012

2012

M$ M$ M$

   INGRESO OPERACIONAL NETO 1.134.772.093 - 1.134.772.093
   Remuneraciones y gastos del personal (312.239.160) 2.199.818 (310.039.342)

Gastos de administración (247.456.607) - (247.456.607)
Depreciaciones y amortizaciones (30.957.764) - (30.957.764)
Deterioros (898.173) - (898.173)
Otros gastos operacionales (22.521.381) - (22.521.381)
TOTAL GASTOS OPERACIONALES (614.073.085) 2.199.818 (611.873.267)

   RESULTADO OPERACIONAL 520.699.008 2.199.818 522.898.826
   Resultado por inversiones en sociedades (229.405) - (229.405)

Resultado antes de impuesto a la renta 520.469.603 2.199.818 522.669.421
Impuesto a la renta (54.039.788) (439.964) (54.479.752)
Provisión para pago de Obligación Subordinada al Banco

Central
(142.318.228) - (142.318.228)

UTILIDAD CONSOLIDADA DEL EJERCICIO 324.111.587 1.759.854 325.871.441

Saldos del cierre al 31 de

diciembre de
Reclasificación

Saldos proforma al 31
de diciembre de

ESTADO DE OTROS RESULTADOS INTEGRALES 2012

2012

M$ M$ M$

   UTILIDAD CONSOLIDADA DEL EJERCICIO 324.111.587 1.759.854 325.871.441
   TOTAL OTROS RESULTADOS INTEGRALES QUE

SE RECLASIFICARÁN AL RESULTADO DEL
EJERCICIO 9.732.260 - 9.732.260

   OTROS RESULTADOS INTEGRALES QUE NO SE
RECLASIFICARÁN AL RESULTADO DEL
EJERCICIO

   Ajuste por planes de beneficios definidos - (996.738) (996.738)
   Subtotal otro resultado integral que no se reclasificará

al resultado del ejercicio - (996.738) (996.738)
   Impuesto a la renta relativo a componentes de otros

resultados integrales que no se reclasificarán al
resultado del ejercicio - 199.348 199.348

   TOTAL OTROS RESULTADOS INTEGRALES QUE
NO SE RECLASIFICARÁN AL RESULTADO DEL
EJERCICIO - (797.390) (797.390)

   RESULTADO INTEGRAL CONSOLIDADO DEL
EJERCICIO 333.843.847 962.464 334.806.311